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دیروز 21 شهریور روز سینما بود. بماند 
که امسال این روز سوت وکورتر از همیشه 
گذشت، ولی فارغ از کم وکیف، ثبت چنین 
عنوانی در تقویم فقط بهانه ای است برای 
خاطره بازی عاشقان سینما. در چندسال 

اخیر سعی کردیم با روز سینما مصافی 
متفاوت داشته باشیم. یک بار سراغ 

فیلم هایی رفتیم که در وصف سینما هستند، 
دفعه بعد نوبت فیلم هایی رسید که علیه 
سینما هستند و ... این بار تعداد فعالیت 

سینماگران سوژه پرونده امسال است. به 
سراغ کسانی رفتیم که در یک دوره مشخص، 

فعالیتشان زیاد بوده و چه بسا بتوان گفت 
بیش از حد بوده است! طبعا اگر قرار باشد به 

همه اهالی سینما پرداخته شود، یک گزارش 
مطبوعاتی کفایت نمی کند، بنابراین دست 

روی موارد جذاب گذاشتیم و آن چیزی 
نیست جز رکورد بازیگران و کارگردان ها. 

شیوه کار پرونده این است که تعداد فعالیت 
هرکدام از سینماگران بازخوانی شده و در 
نهایت به کارنامه آنها نقبی زده شده است. 
در نهایت مشخص می شود آیا فعالیت زیاد 
الزاما به معنای کیفیت بالاست؟ نکته دیگر 
اینکه دسته بندی پرونده به این خاطر است 
تا بتوانیم به تعداد بیشتری بپردازیم وگرنه 

سینمای ایران را باید یک پدیده پیوسته 
دانست که از پیش از انقلاب فعالیت خود را 
شروع کرد و به بعد از انقلاب رسید. در این 
مسیر هم بالا و پایین زیادي داشته است.  
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          مجموع آثار    147 فیلم
          میانگین فعالیت   رضا بیک ایمانوردی ورزشــکار بود و بدنی ورزیده داشــت. ســال 1340 ساموئل 
خاچیکیان او را برای نقشی کوتاه در فیلم فریاد نیمه شب انتخاب می کند. ستاره بختش بلند بود و مورد 
توجه بقیه کارگردان ها قرار می گیرد. فعالیت بازیگری او سال 1341 به طور رسمی شروع می شود و همان 
سال در دو فیلم بازی می کند. سال بعد فقط یک فیلم به او می رسد اما از سال 1343 تا 1356 تبدیل به 
بازیگری پرکار می شود. بیک ایمانوردی سال  43  در هفت فیلم سینمایی بازی می کند و این رویه ادامه 

می یابد.
          رکورد منحصربه فرد  سال 1354 رضا بیک ایمانوردی در 13فیلم سینمایی بازی کرده است یعنی هیچ 
روزی از سال بیکار نبوده. سهم او در ســال 50 بازی در 12 فیلم است و  سال های 45 و 56 هم پیشنهاد 
11 فیلم سینمایی را قبول کرده است. او سال های 52 و 53 در 9 فیلم و سال 51 در هشت فیلم سینمایی 

حضور داشته.
          شاخص ترین آثار  فیلم هایی که زنده یاد ایمانوردی بازی می کرد آثار گیشه ای بودند که برخی از آن ها 

پرفروش هم شدند مثل گدایان تهران.
          جایگاه   بیک ایمانوردی به دلیل طراحی شــخصیتی جذاب برای خود تبدیل به بازیگری محبوب 
شده بود. دوبله منوچهر اسماعیلی به این محبوبیت کمک می کرد و از او یک کمدین شیرین ساخته بود. 

          مجموع آثار    65 فیلم
          میانگین فعالیت   پوری بنایی از سال 43 تا ســال 57 در 65 فیلم سینمایی بازی کرد. این رکورد 
طی 14 ســال به دســت آمده و مهم تر این که بنایی در غالب فیلم ها نقش اصلی را برعهده داشــته 
 اســت. دلیل این که او به جای حمیده خیرآبادی در این فهرســت قرار می گیــرد ، همین دو عامل

 است. 
          رکورد منحصربه فرد   سال 1351 پرکارترین دوره فعالیت پوری بنایی است. او در این سال در 11 
فیلم سینمایی بازی کرد و یک رکورد در کارنامه اش به ثبت رساند. یک سال قبل او در 8 فیلم بازی 
کرده بود. بنایی سال های 47 و 52 هم به 6 پیشــنهاد سینمایی پاسخ مثبت داد. سهم این بازیگر از 
فیلم های سینمایی در سال 49، پنج فیلم است. بنایی سال های 44، 45، 48و 55 هم در چهار فیلم 
بازی کرد. تنها دوره کم کاری بنایی سال 53 است که در یک فیلم حضور داشت. آخرین بازی او به 
سال 57 برمی گردد و بعد از آن ممنوع الکار شد.  او سال 87 نقشی کوتاه در شیرین عباس کیارستمی 

داشت.
          شاخص ترین آثار  غزل، مهر گیاه، کوچه مردها، زنبورک و خداحافظ تهران

          جایگاه  پوری بنایــی از جمله بازیگرانی بود کــه میان مخاطب عام محبوبیت داشــت. جنس 
انتخاب ها و بازی او اما به مذاق منتقدان سینمایی خوش نمی آمد.

          مجموع آثار     77 فیلم 
          میانگین فعالیت   محمدرضا شریفی نیا کار بازیگری را سال 1370 در سریال امام علی )ع( شروع کرد.

او در همین سال نقش هایی کوتاه در سینما بازی می کند اما فعالیت رسمی سینمایی او سال 73 و فیلم 
آدم برفی است. بعد از آن شریفی نیا هر سال حداقل در دو فیلم سینمایی حضور داشته به جز سال های 
78، 84 و 93 که تنها در یک فیلم بازی کرده. سال 88 هم در فیلمی سینمایی حضور نداشته است. او در 

این سال مشغول بازی در سریال سال های مشروطه بود.
           رکورد منحصربه فرد   پرکارترین سال بازیگری شریفی نیا مربوط به سال 87 است که در هفت فیلم 
حضور یافت. او سال های 77 و 85 هم در شش فیلم بازی کرده است. سهم او در سینما در سال های 95 
و 97 ، پنج فیلم بوده و سال های 79، 83،86، 90 و 91 هم در چهار فیلم حضور داشته است. در کارنامه 

شریفی نیا بازی در 21سریال هم دیده می شود. 
          شاخص ترین آثار    غالب فیلم های شــریفی نیا به ویژه در ســال های اخیر آثار  تجاری هســتند. در 
کارنامه اش فیلم های خوبی مثل پری، آدم برفی، لیلا، میکس، مسافر ری، شیدا و ... وجود دارد که البته 

نقش شریفی نیا در آن ها کوتاه است. 
          جایگاه  شــریفی نیا بازیگری مشــهور اســت که روزگاری از او به عنوان آچار فرانســه سینما یاد 

می شد.

          مجموع آثار    60 فیلم
          میانگین فعالیت    نیکی کریمی سال 1368 با فیلم وسوسه به کارگردانی جمشید حیدری به سینما 
معرفی شد و یک سال بعد با بازی در فیلم عروس بهروز افخمی به شهرت رسید. از آن به بعد با پیشنهادهای 
زیادی مواجه بود. کریمی در سال های ابتدایی ســعی کرد به هر پیشنهادی پاسخ ندهد به همین خاطر 
سهم او از سینما در ســال های 70 و 71 فقط یک فیلم است. کریمی سال 91 و 94 هم فقط در یک فیلم 
بازی کرد با این تفاوت که سال 94 مشغول بازی در سریال کیمیا نیز بود. کریمی به طور میانگین هر سال 

در دو فیلم بازی کرده است. 
          رکورد منحصربه فرد   سال 1387 پرکارترین دوره فعالیت نیکی کریمی است که در این سال در هفت 
فیلم حضور یافت. او سال 84 هم در شــش فیلم بازی کرده بود. دیگر ســال پرکار کریمی 89 است که 
پیشنهاد بازی در چهار فیلم را قبول کرد. کریمی در سال های 74، 76، 77، 78، 86 و 92 هم سه فیلم بازی 

کرد. نکته جالب این که او سه سال در هیچ فیلمی حضور نداشت: 72، 75 و 83 .
          شاخص ترین آثار  عروس، سارا، پری، بوی پیراهن یوسف، برج مینو، دو زن، نسل سوخته، دیوانه ای از 

قفس پرید، واکنش پنجم، روانی و ...
          جایگاه  نیکی کریمی همچنان بازیگر محبوب و پرکاری اســت. او در کارگردانی هم صاحب تجربه 

است.

          مجموع آثار   64 فیلم
          میانگین فعالیت    درباره زندگی محمدعلی فردین حرف تازه ای نمانده است. او قهرمان کشتی بود 
و در اوج شهرت به سر می برد که اسماعیل کوشان به بازیگری دعوتش می کند. سال 38 او با »چشمه 
آب حیات« ساخته سیامک یاسمی وارد دنیای بازیگری می شــود و چندسال بعد با »گنج قارون« 
شهرتش به اوج می رسد. زنده یاد فردین به طور میانگین سه فیلم در سال بازی کرده است. نکته مهم 

اینکه او در غالب فیلم ها نقش اصلی را داشت.
          رکورد منحصربه فرد   بیشترین فعالیت سینمایی محمدعلی فردین مربوط به سال 1350 است که 
در 8 فیلم سینمایی بازی کرد. او در سال های 43 و 44 هم پیشنهاد بازی در 6 فیلم را پذیرفته بود. 
فردین در سال هاي 45 و 53 نیز پنج فیلم بازی کرد. سال های 47 ، 48 و 49 هم جزو دوران پرکاری 

این بازیگر محسوب می شوند. او در هر سال 4 فیلم بازی کرد.
          شاخص ترین آثار  سلطان قلبها، کوچه مردها، گنج قارون، چرخ  فلک، مرد هزار لبخند، باباشمل، 
میعادگاه خشم، همای سعادت، جوانمرد، برزخی ها، غزل و ... از جمله فیلم های مطرح فردین هستند. 
          جایگاه  محمدعلی فردین بازیگر محبوب مخاطبــان بود و حتی در دوران ممنوع الکاری پس از 
انقلاب، نامش از یادها نرفت. او از معدود بازیگرانی است که شمایل سوپراستار را داشت و با حضورش 

گیشه فیلم ها تضمین می شد. این بازیگر تجربه کارگردانی هم دارد.

          مجموع آثار    97 فیلم
          میانگین فعالیت   جمشید هاشــم پور در ورزش های رزمی چون کونگ فو فعالیــت می کرد تا اینکه 
ســاموئل خاچیکیان 1347 چهره و فیزیک او را می پســندد و نقش کوتاهی در فیلم جهنم سفید به او 
می دهد. هاشم پور تا سال 50 در شش فیلم بازی کرد و بعد از یک دوره دوری از بازیگری، فعالیت خود را 

پس از انقلاب ادامه داد. او به  طور میانگین سالی سه فیلم بازی کرده است.
          رکورد منحصربه فرد   بیشترین فعالیت بازیگری جمشید هاشم پور مربوط است به سال های 73 و 87 
که سهم او 6 فیلم بوده. او سال های 70 و 71 در 5 فیلم بازی کرده.  هاشم پور بعد از تاراج تبدیل به ستاره 
شد اما مسئولان وقت ســینمایی او را ممنوع الکار کردند. به همین خاطر سال 65 و 66 در هیچ فیلمی 
حضور ندارد. سهم او از بازیگری در سال های 67 و 68 هم یک فیلم است.  هاشم پور سال های 90 و 94 به 

شکل خودخواسته در هیچ فیلمی بازی نکرد. 
          شاخص ترین آثار  دادشاه، عقاب ها ،  تاراج ،  مادر ، افعی ، هیوا ،  قارچ سمی ، رنجر ، واکنش پنجم ، دارکوب 

و ...
          جایگاه  فیزیک جمشید هاشم پور مناسب فیلم های اکشــن و قهرمان محور بود . شمایل او با سری 
تراشیده  هاشــم پور را تبدیل به ستاره محبوب دهه شــصت و هفتاد کرد. این بازیگر همچنان بازیگری 

محبوب و توانمند است.

پرکارترین ستاره مرد پس از انقلابپرکارترین ستاره مرد قبل از انقلابپرکارترین بازیگر زن پس از انقلابپرکارترین بازیگر مرد پس از انقلابپرکارترین بازیگر زن تاریخ سینماپرکارترین بازیگر مرد تاریخ سینما

          مجموع آثار     48 فیلم 
          میانگین فعالیت   شــب شــکن اولین فیلمی اســت که محمد حسین 
فرحبخش ســال 1363 تهیه کرد. زن هافرشــته اند2 تازه ترین فعالیت او 
محسوب می شــود که آن را سال گذشــته تهیه کرد. فرحبخش در طول 
35ســال فعالیت، 48 فیلم تهیه کرده که رکوردی منحصربه فرد محسوب 
می شود. او تقریبا سالی دو فیلم تهیه کرده. فرحبخش سال های 73 و 79 
سراغ ســه فیلم رفت که این دو ســال جزو پرکارترین دوران حرفه ای اش 

به حساب می آید. 
          جایگاه شروع فعالیت تهیه کنندگی محمد حسین با فیلم های موسوم 
به انقلاب بود. کم کم او تغییر مســیر داد و در دهه هفتاد فیلم های اکشن 
مثل نیش و عقرب تهیه کــرد . همزمان نگاهی به آثــار ملودرام پرفروش 
داشت. در دهه هشتاد تمایل فرحبخش به سمت فیلم های کمدی رفت که 
شاخص ترین آن کما است. این فیلم پرفروش شــد و نگاه بیش از پیش به 
سمت فرحبخش چرخید. در دوره ای این تهیه کننده متهم بود که سطح 

سلیقه مخاطب را پایین آورده است. او نیز بارها پاسخ مخالفان را داده.  

          مجموع آثار     13 فیلم
          میانگین فعالیت   شبیخون اولین فیلمی اســت که منیژه حکمت تهیه 
کرد و جمشــید آهنگرانی کارگردانی اش را برعهده گرفت. این اتفاق سال 
1376 رقم خورد. »بندر بند« تازه ترین فیلمی اســت کــه او کارگردانی و 
تهیه کنندگی اش را برعهده دارد. حکمت در طی 23  سال 13 فیلم تهیه کرده 
که کارگردانی 4 مورد از آن برعهده خودش بوده اســت. این میزان فعالیت 
برای یک تهیه کننده زیاد نیست اما همین مقدار هم به عنوان یک رکورد در 
کارنامه خانم حکمت به ثبت رســیده. منیژه حکمت پیش از تهیه کنندگی 
مشغول فعالیت های ســینمایی دیگر هم بود. با هفت فیلم به عنوان برنامه 
ریز و دستیار کارگردان همکاری کرد و در سه فیلم منشی صحنه بوده است.  
          جایگاه منیژه حکمت جزو چهره های موفق ســینما است. این حرف 
الزاما به این معنی نیست که او کارگردانی موفق است. اتفاقا فقط »زندان 
زنان« او مورد توجه سخت پسندها قرار گرفته. موفق به این معنی است که 
او از کف سینما شروع کرد و به قله رسید. او حالا تهیه کننده ؛ کارگردان و 

پخش کننده است.

          مجموع آثار     40 فیلم
          میانگین فعالیت   از ســال 1347 تا ســال 1385 نام 40 فیلمنامه در 
کارنامه سعید مطلبی ثبت شده اســت. این آماری رسمی است اما گفته 
می شــود او پس از انقلاب فیلمنامه های دیگری هم نوشــت که به اسم 
خودش ساخته نشده. دلیل این اتفاق به ماجرای ممنوع الفعالیتی مطلبی 
برمی گردد. ســعید مطلبی 10 بار هم در مقام کارگردان پشــت دوربین 
ایستاده است. به فیلمنامه های او ســه فصل سریال ستایش و ماه و پلنگ 

را هم باید افزود. 
          جایگاه سعید مطلبی سبک خاص خود در نوشتن را دارد. برای او در 
وهله اول مردانگی و اخلاق و نیز بازتاب سرنوشت در زندگی آدم ها اهمیت 
دارد. بیشــتر فیلمنامه هایی که مطلبی نوشــته را زنده یاد ایرج قادری 
کارگردانی کرده اســت. مطلبی رگ مخاطب را در دست دارد و می داند 
چگونه او را ســرگرم کند. با این حال فیلمنامه هــای او چندان باب طبع 
منتقدان نبوده اند. سکه شــانس ، صلات ظهر ، همای سعادت، بت ، دادا و  

برزخی ها شاخص ترین فیلمنامه های مطلبی محسوب می شوند. 

          مجموع آثار    24 فیلم
          میانگین فعالیت   فریدون جیرانی از سال 60 تا سال 97، 24 فیلمنامه 
نوشته است. این البته آمار رسمی کارنامه جیرانی است چون به گواه اهالی 
سینما او نویسنده غالب فیلم های دهه 60 بوده. فیلمنامه های زیادی را 
هم بازنویسی کرده اما مایل نبوده اســمش را پای آن ها بگذارد. اگر آن 
فیلمنامه ها لحاظ شود جیرانی به طور میانگین سالی دو فیلمنامه نوشته 
اســت. فریدون جیرانی 11 فیلمنامه از این تعداد را خودش کارگردانی 

کرده است. 
          جایگاه  شم نویسندگی فریدون جیرانی باعث شد او خیلی زود مورد 
توجه کارگردان ها قرار گیرد. جیرانی بلد اســت یک ملودرام را به خوبی 
ترسیم کند و حرف اصلی را از طریق آن بزند. حاصل این استعداد منجر به 
فیلمنامه های موفقی شده اند. از جمله سناتور که آن را مهدی صباغ زاده 
کارگردانی کرد. گلهای داوودی )رســول صدر عاملی(، نرگس )رخشان 
بنی اعتماد( و ... خودش هم تعداد زیادی از فیلمنامه ها را کارگردانی کرد 
که شاخص ترینش این ها هستند: قرمز، سالاد فصل، ستاره ها و خفه گی. 

          مجموع آثار     71 فیلم
          میانگین فعالیت   مردي در طوفان که سال 1351ســاخته شد، اولین 
تجربه علیرضا زرین دست به عنوان مدیر فیلمبرداری محسوب می شود. او 
سال پیش به عنوان مدیر فیلمبرداری خون شد با مسعود کیمیایی همکاری 
کرد  تا عدد فعالیت او در این حرفه به 71 فیلم طی 47 ســال برسد.  رکورد 
دوران پرکاری زرین دست به سال های 68 و 86 برمی گردد که در هر سال 
با چهار پروژه سینمایی همکاری داشت. او سال های 96 ، 71، 74 ، 82 و 84 

هم مدیر فیلمبرداری سه فیلم بود. 
          جایگاه علیرضا زرین دست فیلمبردار صاحب ســبکی است و با اکثر 
کارگردان های شاخص همکاری داشته اســت. از جمله مسعود کیمیایی ، 
عباس کیارستمی ، داریوش مهرجویی ، کیانوش عیاری و حمید نعمت الله. کار 
او بارها توسط جشنواره ها تحسین شده است. منتقدان هم به تناوب درباره 
تکنیک های کار او و کمکی که سبک فیلمبرداری اش به فیلم ها کرده است ، 
نوشته اند. زرین دست برای فیلم پری از جشنواره سیزدهم فجر و برای فیلم 

سرو زیر آب از جشنواره سی و ششم فجر سیمرغ بلورین گرفته.

           مجموع آثار     79 فیلم 
          میانگین فعالیت  عمر فعالیت مهدی رجاییان 31ســال بود. او در این 
مدت 79فیلم را تدوین کرد یعنی سالی بیش از دو فیلم. زنده یاد رجاییان 
کارش را سال 49 آغاز کرد. او خیلی زود با فیلمسازی حرفه ای همراه شد. 
فیلم تنگنا را براي امیر نادري و فیلم هاي بیگانه بیا و قیصر را )با همكاري 
مازیار پرتو( براي مسعود كیمیایي تدوین كرد و سال ها بعد باردیگر مسعود 

کیمیایی برای تدوین دندان مار، ردپاي گرگ و تجارت سراغ او رفت. 
          جایگاه درباره زنده یاد مهدی رجاییان گفته می شود او هم بر کارش 
تسلط داشــت و هم به کارگردان ها برای تدوین پیشنهادهای مفیدی 
می داد. شــاخص ترین فیلم هایی که او تدوین کرده پنجره، راز درخت 
سنجد و فرار از تله )جلال مقدم(، تنگسیر )امیر نادري( و رگبار )بهرام 
بیضایي( هستند. رجاییان در جشنوار یازدهم فجر برای تدوین ردپاي 
گرگ سیمرغ بلورین بهترین تدوین را گرفت. زنده یاد رجاییان در زمینه 
ساخت آنونس نیز فعالیت داشت و آنونس فیلم هایی را که تدوین می کرد 

هم می ساخت.

           مجموع آثار    55 فیلم
          میانگین فعالیت   هایده صفی یاری از سال 72 تدوین را شروع کرد و بعد 
از 22 ســال تدوین 55 فیلم در کارنامه اش دیده می شود. پرکارترین دوره 
فعالیت او سال 93 اســت که تدوین 6 فیلم را انجام داد. سال 90 هم دوره 
پرکاری هایده صفی یاری اســت که 5 فیلم را تدوین کرد. او در این سال با 
داریوش مهرجویی ) نارنجی پوش( و همایون اسعدیان )بوسیدن روی ماه( 
همکاری داشت. صفی یاری ســال های 94 و 95 هم به عنوان تدوینگر با 4 

پروژه قرارداد بست.
          جایگاه  نه تنها تدوینگر پرکاری اســت که از نظر حرفه ای هم کارش 
مورد تائید کارگردان های شاخص سینما قرار گرفته است. در توصیف ارزش 
کار هایده صفی یاری همین بس که اصغر فرهادی فیلم هایش را همواره به او 
سپرده است. خانم صفی یاری با کارگردان های مطرح دیگری هم همکاری 
دارد. از جمله داریوش مهرجویی ، ابراهیم حاتمی کیا ) آژانس شیشــه ای ، 
روبان قرمز، ارتفاع پست( و ... صفی یاری از نظر کسب سیمرغ جشنواره فجر 

هم با دریافت چهار جایزه صاحب رکورد است.

           مجموع آثار    89 فیلم
          میانگین فعالیت    شروع فعالیت کارن همایونفر به عنوان آهنگساز به سال 
1373 برمی گردد. او طی 25 سال 89آهنگ برای فیلم ها و 27آهنگ برای 
سریال ها ساخته است. بیشترین فعالیت او در سینما به سال 79 برمی گردد 
که برای 9 فیلم موسیقی متن ساخت. او سال 89 با هشت پروژه، سال 94 با 
هفت پروژه و سال های 85 و 88 با شــش پروژه همکاری کرد. سال های 85 
و 88 برای شش فیلم موسیقی ساخت و سال های 80، 90 و 93 همکاری با 

پنج پروژه را پذیرفت. 
          جایگاه کارن همایونفر جزو آهنگســازان شناخته شــده ای است که 
هم مخاطب خاص دارد و هم عام. به کارهای او نقدهایی وارد می شــود اما 
در مجموع حجم تحســین ها نسبت به ساخته ها بیشــتر است. همایونفر با 
کارگردان های مطرح زیادی همکاری کرده. جوایز متعددی هم به دســت 
آورده است از جمله برای  ژانی گه ل، خاک آشنا، جرم و  اروند در جشن خانه 
سینما. در جشنواره فجر هم برای زادبوم، جرم و به وقت شام صاحب سیمرغ 

شده است. 

بی صدا رکورد 
می شکنند

درباره 8 چهره که نامشان به 
عنوان رکوردشکنان سینمایی به 

ثبت رسیده است
 همه سینما که بازیگر و کارگردان نیست. خیلی ها 
در پشت دوربین فعالیت می کنند و تاثیری بسزا در 
کیفیت یک فیلم دارند. خیلی از آنها سینماگران 
فعال و پرکاري هســتند که حتی در سال با هفت 
فیلم ســینمایی همکاری می کننــد. در گزارش 
بالا، درباره کارگردان هــا و بازیگران پرکار تاریخ 
سینمای کشورمان نوشــتیم. این بخش از پرونده 
به عوامل اصلی پشــت دوربین اختصاص دارد. 
فیلمنامه نویسان )پیش و پس از انقلاب(، آهنگساز، 
مدیر فیلمبرداری، تهیه کننده زن، تهیه کننده مرد، 
تدوینگر زن و تدوینگر مرد مواردی هســتند که 
درباره شان نوشته ایم. در هر حوزه یک نفر که بیش 
از دیگران فعال بوده، انتخاب شده است. نکته مهم 
اینکه بانوان سینمای ایران در همه موارد پابه پای 
مردان پیش آمده انــد. مهم تر اینکه چیزی از آنها 
کم ندارند و به زودی، هم تعداد آنها در عرصه های 
مختلف سینما زیاد می شود و هم کیفیت کارشان 

روزبه روز بالاتر می رود.   

کارن همایونفرهایده صفی یاریپرکارترین تدوینگر زنپرکارترین تدوینگر مردپرکارترین مدیر فیلمبرداریپرکارترین فیلمنامه نویس پس از انقلابپرکارترین فیلمنامه نویس پیش از انقلابپرکارترین تهیه کننده زنپرکارترین تهیه کننده مرد زنده یاد مهدی رجاییان علیرضا زرین دست فریدون جیرانی سعید مطلبی منیژه حکمت پرکارترین آهنگسازمحمد حسین فرحبخش

          مجموع آثار    20 فیلم
          میانگین فعالیت    ابراهیم حاتمی کیا سال 64 اولین فیلم خود یعنی هویت را ساخت و فعلا خروج 
آخرین ساخته اوست. او طی 34 سال 20 فیلم ســاخته که غالب آنها در حوزه دفاع مقدس تعریف 

می شوند.  
          رکورد منحصربه فرد   بیشــترین فعالیت فیلمســازی ابراهیم حاتمی کیا مربوط بــه دهه هفتاد 
اســت. او در این دهه هشــت فیلم کارگردانی کرد و فقط ســال های 73 ، 75 و 78 روی صندلی 
کارگردانی ننشست. حاتمی کیا سال  74 فیلم های برج مینو و بوی پیراهن یوسف را هم به سرانجام 
رســاند تا رکوردش در این دهه تکمیل شــود. نکته جالب کارنامه حاتمی کیا اینکه او 5 ســال از 
سال های دهه هشتاد و 5 سال از ســال های دهه نود فیلمی نساخته اســت. اگر بخواهیم شفاف تر 
 بگوییم او ســال های 81 ، 82 ، 85 ، 86 ، 88 و همچین 90 ، 91 ، 93 ، 95 و 97 ســراغ کارگردانی

 نرفت. 
          شاخص ترین آثار  بیشــتر فیلم هایی که حاتمی کیا با موضوع دفاع مقدس ســاخته است، مورد 
تحسین خاص و عام هستند. از جمله دیده بان ، مهاجر ، از کرخه تا راین ، بوی پیراهن یوسف ، روبان 

قرمز و حتی آژانس شیشه ای که در یک تعریف، جزو فیلم های دفاع مقدس است. 
          جایگاه  حاتمی کیا کارگردان صاحب امضایی است که ســاخته های او طرفدارانی جدی میان 

مخاطب خاص و عام دارد.

پرکارترین کارگردان دفاع مقدسپرکارترین کارگردان زن پس از انقلابپرکارترین کارگردان موج نوپرکارترین کارگردان مرد پس از انقلابپرکارترین کارگردان تاریخ سینماپرکاترین بازیگر پیشکسوت

          مجموع آثار    100 فیلم
          میانگین فعالیت   زنده یاد جمشید مشایخی پیش از ورود به سینما، مشغول بازی در تئاتر بود. او 
سال 1344 نقشی کوتاه اما تاثیرگذار در خشت و آینه ابراهیم گلستان بازی کرد.  با این حال چهار 
سال طول کشید تا فیلم بعدی اش را بازی کند. مشایخی سال 48 در گاو و قیصر حضور یافت که دومی 
و نقش خان دایی باعث شهرت عمومی اش شد. مشــایخی پیش از انقلاب 30 فیلم و بعد از انقلاب 
70فیلم بازی کرد. میانگین حضور او در پروژه های سینمایی، سالی دوفیلم است. مشایخی نزدیک 

به 60سریال، تله تئاتر و تله فیلم هم در کارنامه دارد. 
          رکورد منحصربه فرد   بیشترین حضور سینمایی مشایخی پیش از انقلاب مربوط به سال های 50 
و 51 می شود که در 6 فیلم بازی کرد. رکورد او بعد از انقلاب در سال 73 با بازی در 7 فیلم شکسته 
می شود. مشایخی سال 64 و 65 هم در 5 فیلم بازی کرد. او سال های75، 76 78،، 87 ، 91، 93 ،94 
و 95  هم تنها در یک فیلم حضور یافت. شش سال هم در هیچ فیلمی باز نکرد:   72 ، 77 ، 79 ، 85 

، 86 و 91 .
          شاخص ترین آثار  خشــت و آینه ، قیصــر، شــازده احتجــاب ، کمال الملک ، گل هــای داوودی

 و ...
          جایگاه  جمشید مشایخی متعلق به نسل طلایی بازیگران سینمای ایران است و برای چند نسل 

محبوب.

          مجموع آثار    53 فیلم
          میانگین فعالیت  رضا صفایی از سال 1342 تا سال 1359 مشغول فیلمسازی بود. او طی 17سال 
53 فیلم ساخته یعنی بیش از سه فیلم در یک سال. ســرعت فیلمسازی او به اندازه ای بود که گفته 
می شود او لوطی قرن بیستم را در 9 روز فیلمبرداری کرد و عنوان سریع ترین کارگردان سینمای ایران 

را به دست آورد. از نظر سرعت فقط آرش معیریان توانسته به این کارگردان نزدیک شود.
          رکورد منحصربه فرد   بیشترین فیلمی که رضا صفایی در یک سال ســاخته است به سال 1351 
برمی گردد. او در این سال شش فیلم کارگردانی کرد. صفایی سال های 1348 و 1356 هم با ساخت 
پنج فیلم یک رکورد به ثبت رساند. این کارگردان در سال های 1345، 1350، 1352 و 1353 نیز 
چهار فیلم ساخت. رضا صفایی فقط در ســال 1344 یک فیلم ســاخته،در بقیه سال ها سهم او از 
کارگردانی دست کم سه فیلم بوده اســت. نکته مهم درباره رضا صفایی این که 35 فیلم را خودش 
تدوین کرده و فلیمنامه 14اثر را خود او نوشته است. مرحوم صفایی در سه فیلمش به عنوان بازیگر 

هم حضور داشته.
          شاخص ترین آثار  فیلم هایــی که رضــا صفایی می ســاخت بــرای مخاطب علاقه منــد به آثار 
 تجاری بود و بــه همین خاطر فیلمی کــه بتوان عنوان شــاخص بــه آن داد در کارنامه اش دیده 

نمی شود. 
          جایگاه  ساخته های رضا صفایی  مورد توجه منتقدان نبوده اند.

          مجموع آثار    22 فیلم
          میانگین فعالیت   مهدی صباغ زاده از جمله کارگردان هایی است که فعالیت خود را پس از انقلاب 
شروع کرد. او سال 1360 به جرگه کارگردان ها پیوست که تعداد ساخته های سینمایی اش تا سال 
97 به 22 فیلم رسیده است. به طور تقریبی صباغ زاده سالی یک و نیم فیلم کارگردانی کرده. در ادامه 
متوجه می شویم که صباغ زاده در سال های زیادی فیلم نســاخته ولی شرایطش نسبت به دیگران 

بهتر بوده است. 
          رکورد منحصربه فرد   مهدی صباغ زاده سال های 62 و 69 دو  فیلم کارگردانی کرده است.سناتور 
و پرونده را سال 62 ساخت و سال 69 سراغ مهاجران و جســت وجو در جزیره رفت.  این کارگردان 
18 سال هم فیلمی نساخته است! می بینید اگر قرار بود یک کارگردان به طور معمول سالی یک فیلم 
کارگردانی کند حالا باید مهدی صباغ زاده و هم نسلان او 40فیلم در کارنامه داشتند.البته صباغ زاده 
 12فیلم برای خودش و دیگران هم تهیه کرده اســت. چهار سریال و ســه تله فیلم هم کارگردانی

 کرده. 
          شاخص ترین آثار  آفتاب نشین ها، سناتور، خانه خلوت و مهاجران 

          جایگاه  آنچه باعث شــد توجه منتقدان به مهدی صباغ زاده جلب شود فیلم هایی است که دهه 
60 ساخت. فیلم های متاخر این کارگردان مثل پیشنهاد 50میلیونی، صبحانه ای برای دو نفر، راننده 

تاکسی، خاک و آتش و کلوپ همسران جایی برای دفاع ندارند.

          مجموع آثار    29 فیلم  به علاوه دو فیلم کوتاه
          میانگین فعالیت  مســعود کیمیایی ســال 1347 اولین  فیلم خود یعنی بیگانه بیا را ســاخت و 
آخرین فیلم او تا امروز خون شد است که سال 1398 کارگردانی کرده. او در طول 51سال، 29 فیلم 
 ساخته و از این حیث نسبت به هم نسلان خود و کارگردان های موصوف به موج نو جلوتر قرار گرفته 

است.
          رکورد منحصربه فرد   دهه 50و دهه70دو دوره پرکاری مسعود کیمیایی است. او در دهه 50 هفت 
فیلم ساخت که انقلاب شروع شد و کیمیایی ســال های 57 ، 58 و 59 پشت دوربین نایستاد. سال 
60 اولین فیلم خود بعد از انقلاب را کارگردانی کرد اما خط قرمز توقیف شد. کیمیایی هم چهار سال 
فیلم نساخت. او در دهه 70 بار دیگر پرکار شد و هفت فیلم کارگردانی کرد. سهم او از فیلمسازی در 

دهه80، پنج فیلم و در دهه90، سه فیلم بوده است. 
          شاخص ترین آثار  در کارنامه مسعود کیمیایی فیلم های تحســین شده زیادی وجود دارد. قیصر 
سرآغاز درخشش او و نیز از فیلم های مهم موج نو است. رضا موتوری، داش آکل، گوزن ها، غزل و سفر 
سنگ دیگر آثار شاخص کیمیایی پیش از انقلاب هستند. پس از انقلاب کارنامه او باز هم پر است از 

فیلم های شاخصی چون سرب، دندان مار، سلطان، اعتراض و ...
          جایگاه  کیمیایــی کارگــردان مهمی در همــه ادوار بوده حتــی اگر فیلمی ضعیف ســاخته

 باشد.

          مجموع آثار    14 فیلم
          میانگین فعالیت   تهمینه میلانی اولین فیلم ســینمایی خود را ســال 1368 ســاخت و آخرین 
آن) تــا به امــروز (را ســال 1395 کارگردانی کرده اســت. او طی 27 ســال 14 فیلم ســاخته و 
عنوان پرکارترین زن کارگردان ســینمای پس از انقلاب را به دست آورده اســت. تهمینه میلانی 
پیش از نشســتن روی صندلــی کارگردانی، به عنوان منشــی صحنه فعال بود. او کارش را ســال 
 1360 با فیلم خط قرمز مســعود کیمیایی شــروع کرد و هشــت ســال بعد خــودش کارگردان

 شد. 
          رکورد منحصربه فرد   مهم ترین ســال های کارگردانی تهمینه میلانی به دهه هشتاد برمی گردد. 
او در این سال ها هفت فیلم ســاخت و بین فیلم هایش فاصله زیادی نیفتاد. او سال 80 نیمه پنهان 
را کارگردانی کرد، سال 81 واکنش پنجم، سال 83 زن زیادی، سال 84 آتش بس، سال 86 تسویه 
حساب، سال 87 سوپراستار و سال 89 یکی از ما دو نفر را. مهم ترین فیلم  های میلانی در همین دهه 
ساخته شدند. او با آتش بس هم توانست رکورد گیشه را بزند و فیلمش را وارد باشگاه میلیاردی بکند ، 

که آن زمان یک امتیاز مهم به حساب می آمد.
          شاخص ترین آثار  دو زن ، نیمه پنهان ، واکنش پنجم و آتش بس 1 

          جایگاه  تهمینه میلانی همواره سعی کرده اصالت را به شخصیت های زن فیلم هایش بدهد. او از 
نظر فنی جزو کارگردان های متوسط محسوب می شود.

جمشید هاشم پورمحمدعلی فردیننیکی کریمیمحمدرضا شریفی نیاپوری بناییرضا بیک ایمانوردی

ابراهیم حاتمی کیا تهمینه میلانی مسعود کیمیایی مهدی صباغ زاده رضا صفایی جمشید مشایخی
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